UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ Y TẾ

       Số: 1741/SYT-NVYD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 23 tháng 5 năm 2025

   V/v kiểm tra, xử lý, truy tìm

         nguồn gốc thuốc giả

           NEXIUM®40mg

        Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện đa khoa, Chuyên khoa tư nhân;

- Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc
                                       trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công văn số 1395/QLD-MP ngày 23/5/2025 của Cục Quản lý

Dược về việc kiểm tra, xử lý, truy tìm  nguồn gốc thuốc giả NEXIUM®40mg có

thông tin ghi trên nhãn: NEXIUM®40mg  Enterik  Kapli  Pellet  Tablet

(Esomeprazol),  số  lô:  23H420, Hạn  dùng: 09.2027. Mẫu thuốc trên không có

thông tin về số GĐKLH và/hoặc số GPNK, cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu

trên nhãn. Mẫu  thuốc này không đạt  yêu  cầu  chất  lượng  về  chỉ  tiêu Định

lượng Esomeprazole theo tài liệu tham khảo là Tiêu chuẩn cơ sở Viên nén Nexium,

SĐK: VN-19782-16 của nhà sản xuất Astra Zeneca có kết quả là 6,91mg/viên

(17,27% hàm lượng ghi trên nhãn) (gửi kèm công văn).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Các Bệnh viện đa khoa, Chuyên khoa tư

nhân

- Truyền thông, thông tin cho toàn thể nhân viên, người dân đến khám bệnh,

chữa bệnh tại đơn vị biết thông tin về mẫu sản phẩm có thông tin ghi trên nhãn:

NEXIUM®40mg  Enterik  Kapli  Pellet  Tablet  (Esomeprazol),  số  lô:

23H420, Hạn  dùng: 09.2027 nêu trên, không sử dụng, mua/bán thuốc không rõ

nguồn gốc, xuất xứ; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh

doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơ quan có chức

năng liên quan.

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp Văn Phòng HĐND và

UBND tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai công văn chỉ đạo đến

các cơ sở hành nghề Dược không mua/bán, sử dụng sản phẩm NEXIUM®40mg

Enterik Kapli Pellet Tablet (Esomeprazol) giả nêu trên; chỉ mua bán thuốc tại

các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc,

xuất xứ; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc

giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế và cơquan có chức năng liên quan.

2

- Trung tâm kiểm nghiệm thuốc mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh tăng cường lấy

mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đối với các

thuốc có nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng; đặc biệt chú trọng sản phẩm có

thông tin ghi trên nhãn: NEXIUM®40mg  Enterik  Kapli  Pellet  Tablet

(Esomeprazol),  số  lô:  23H420, Hạn  dùng: 09.2027 nêu trên.

2. Các cơ sở bán buôn thuốc, bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Tự chủ động kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện về mẫu sản phẩm có

thông tin ghi trên nhãn: NEXIUM®40mg  Enterik  Kapli  Pellet  Tablet

(Esomeprazol),  số  lô:  23H420, Hạn  dùng: 09.2027 nêu trên, không mua/bán

thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ; thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất,

kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc (nếu có) tới Sở Y tế và cơ quan

chức năng có liên quan, cung cấp thông tin thật trung thực, chính xác.

3. Đường dây nóng tại Sở Y tế (Thanh tra Sở Y tế: 0299 3826731, để tiếp

nhận các thông tin phản ánh của các tổ chức, người dân khi phát hiện thuốc giả,

thuốc không rõ nguốn gốc, xuất xứ.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc SYT (để biết);

- Các Phòng Chức năng SYT (để biết);

- Thanh tra SYT (để phối hợp);

- VPHĐND&UBND huyện/TX/TP (để phối hợp);

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT; NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vĩnh Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-25T14:36:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Văn Đời<nvdoi4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-26T07:57:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T08:25:27+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!